

## SPRAWOZDANIE Z DZIAŁALNOŚCI KOŁA NAUKOWEGO STUDENTÓW INSTYTUTU NAUK O RODZINIE KUL ZA ROK 2010/2011

Studenci z Koła Naukowego INoR aktywnie pracowali w roku akademickim 2010/2011 na rzecz rozwoju Koła. Prace odbywały się w sekcjach: informacyjnej, naukowo-szkoleniowej, ds. kontaktów zewnętrznych i ds. konferencji naukowych. Wśród podejmowanych aktywności szczególną uwagę zwracają: organizowanie sympozjów i konferencji naukowych w Katolickim Uniwersytecie Lubelskim Jana Pawła II, udział w sympozjach i konferencjach naukowych międzyuczelnianych, organizowanie i udział w szkoleniach uzupełniających wiedzę i kwalifikacje w zakresie nauk o rodzinie, psychologii czy komunikacji, organizowanie imprez kulturalnych, działania charytatywne. Szczegółowe zaangażowanie studentów przedstawia poniższy harmonogram za okres 2010 i 2011.

1. W styczniu 2010 r. studenci z Koła Naukowego INoR uczestniczyli w szkoleniu: „Przedsiębiorczość akademicka – student – biznesmen? Naukowiec – właściciel firmy?” Szkolenie zorganizowane było przez Biuro projektu: Promocja Przedsiębiorczości Akademickiej i Europejski Fundusz Społeczny oraz Kapitał Ludzki.

2. Od 12-14 marca 2010 r. przedstawiciele Koła Naukowego INoR brali udział w VIII Zjeździe Gnieźnieńskim pt. „Rodzina nadzieją Europy”. Patronat Honorowy tego spotkania objął Prezydent Rzeczypospolitej Polskiej Lech Kaczyński. Podczas spotkania studenci uczestniczyli w warsztatach: „Dziki Ojciec» – twórcze wychowanie dzieci odpornych na zły wpływ” (prowadzenie dr Szymon Grzelak – Fundacja Homo Homini). Ponadto uczestniczyli w wykładzie: „Dialog z dzieckiem” (Joanna Sakowska), w debacie: „Autorytet a przemoc w rodzinie prowadzenie” (ks. dr Andrzej Draguła, Maria i Piotr Fijewscy – psychoterapeuci z Ośrodka INTRA, Renata Durda z Instytutu Psychologii Zdrowia), w panelu: Rodzinna Europa (kard. Ennio Antonelli – przewodniczący Papieskiej Rady ds. Rodziny) oraz w konferencji pt. „Dobra i zła polityka rodzinna”.

3. Od 17-23 marca Koło Naukowe Instytutu Nauk o Rodzinie w Katolickim Uniwersytecie Lubelskim Jana Pawła II we współpracy z firmą Denver zorganizowało wystawę fotografii pt. „Miłość niejedno ma imię”. Wystawa była częścią Obchodów Dnia Patronalnego INoR.

4. W dniu 17 marca Koło Naukowe we współpracy ze Stowarzyszeniem „Rodzina” z Puław zorganizowało Dzień Patronalny INoR. Hasłem przewodnim było „INoRmalnie o seksie”. Konferencję rozpoczęła sesja naukowa: „O seksie wczoraj i dziś”. Wzięli w niej udział: ks. dr hab. Stanisław Longosz, prof. KUL, który wygłosił referat „Stosunek do seksu w starożytności pogańskiej i chrześcijańskiej”, Agata i Krzysztof Jankowiakowie, którzy podzielili się wiedzą i doświadczeniem na temat: „Uświęcanie życia małżeńskiego przez seks” oraz dr Paweł Skrzydlewski, który zaprezentował referat pt. „Absolut miłości”. Następnie odbył się panel

dyskusyjny: „Pogadajmy o seksie”, w którym głos zabrali: Agnieszka i Bogusław Zarembowie (ich wypowiedź dotyczyła czystości w małżeństwie, ks. dr Piotr Kieniewicz (zaprezentował perspektywę małżeńskiej etyki seksualnej), dr Marta Pawelec (odniosła się do tego, jak rozmawiać o seksie ze współmałżonkiem), dr Ewa Baszak-Radomańska (przedstawiła zagadnienia związane z zaburzeniami pożądania w małżeństwie). Po sesji studenci zorganizowali trzy warsztaty dla swoich rówieśników. Jeden z warsztatów dotyczył aktu małżeńskiego jako sposobu okazywania i umacniania miłości małżeńskiej, następny tego, jak rozmawiać z uczniami na temat ludzkiej seksualności, a kolejny – seksu jako „punktu zapalnego” w małżeństwie. Na zakończenie spotkania odbyła się impreza towarzysząca, w czasie której wystąpiły dwa zespoły rockowe: ADHD i Shortwave Trio.

5. Również w marcu studenci z Koła Naukowego podjęli się współorganizacji Dnia Życia i Dnia Świętości Życia.

6. Dnia 19 kwietnia Koło Naukowe Instytutu Nauk o Rodzinie Katolickiego Uniwersytetu Lubelskiego oraz Szkoła Rodzenia przy Kościele Garnizonowym w Lublinie zorganizowali konferencję naukową pt. „Poród domowy jako alternatywa porodu szpitalnego”. Celem konferencji była interdyscyplinarna refleksja nad porodem domowym. Nawiązywała ona do toczących się w Ministerstwie Zdrowia prac nad tzw. standardami okołoporodowymi. W konferencji podjęto tematykę porodu w następujących referatach: „Rola położnej w porodzie domowym” (mgr Zofia Saj, położna przyjmująca porody domowe, założycielka Szkoły Rodzenia w Lublinie), „Moje doświadczenie w porodach domowych” (Irena Chołuj). Problematykę porodów domowych we współczesnej ginekologii omówił prof. dr hab. Bogdan Chazan (dyrektor Szpitala Ginekologiczno-Położniczego im. Świętej Rodziny w Warszawie), zagadnienia porodu domowego w prawie polskim przedstawił prof. dr hab. Władysław Wiczak (Katedra Prawa Medycznego i Medycyny Sądowej KUL). Spostrzeżenia psychologa i pedagoga na temat porodu domowego i porodu szpitalnego zaprezentowała dr Dorota Kornas-Biela (Katedra Pedagogiki Specjalnej KUL). Znaczenie narodzin dziecka dla wzrastania Kościoła domowego omówiła dr Małgorzata Wyźlic (Katedra Profilaktyki Rodziny KUL), zaś ostatni referat, pt. „Narodziny dziecka w duszpasterskiej trosce Kościoła”, wygłosiła dr Żaneta Kała (KUL).

7. Kolejną kwietniową inicjatywą studentów Koła Naukowego INoR była współpraca z Centrum Interwencji Kryzysowej w Lublinie. Wspólnymi siłami udało się zorganizować sympozjum na temat przemocy domowej pt. „Granice Miłości”.

8. W maju studenci INoR odwiedzili Katholische Universität w Eichstätt. Pobyt zorganizowany przez kuratora Koła Naukowego INoR ks. dra Jarosława Jęczenia, który jest odpowiedzialny za stałą współpracę pomiędzy studentami obu uczelni w dziedzinie nauk o rodzinie i pracy socjalnej.

9. W październiku zorganizowane zostało spotkanie informacyjne skierowane do studentów pierwszego roku kierunku nauk o rodzinie, dotyczące zaprezentowania pracy Koła Naukowego INoR i pozyskania nowych członków.

10. W dniu 28 października odbył się Dzień Otwartych Drzwi w Katolickim Uniwersytecie Lubelskim Jana Pawła II. Studenci czynnie brali udział w przygotowaniach, jak również służyli pomocą w zapoznawaniu przyszłych kandydatów z programem studiów na kierunku nauki o rodzinie.

11. W dniu 20 listopada członkowie Koła Naukowego INoR uczestniczyli w sympozjum pt. „Katecheza w szkole współczesnej”, zorganizowanym przez Instytut Teologii Pastoralnej i Katechetyki KUL. Szkolenie trwało 15 godzin dydaktycznych.

12. W grudniu studenci z Koła Naukowego INoR podjęli współpracę ze Stowarzyszeniem Wiosna i podjęli się koordynacji przygotowań akcji „Szlachetna Paczka”. Udało się zebrać potrzebne środki materialne i wspomóc kilka najbardziej potrzebujących rodzin z województwa lubelskiego.

13. W dniu 18 grudnia studenci z Koła Naukowego zorganizowali dla pracowników Instytutu Nauk o Rodzinie wspólną Wigilię. Atmosfera oczekiwania i radości towarzyszyła wszystkim zebranym.

14. Styczeń 2011 r. obfitował w intensywne przygotowania do marcowego Dnia Patronalnego INoR. Ustalano temat, plan oraz szukano prelegentów do wygłoszenia referatów.

15. W lutym pozyskiwano sponsorów, potrzebne fundusze, a także szukano patronów medialnych na marcową konferencję.

16. W dniu 11 marca 2011 r. mgr Ewelina Burzykowska przeprowadziła warsztat pt. „Autyzm czy (tylko) niepełnosprawność?”, który trwał 4 godziny. Celem warsztatu było zapoznanie jego uczestników, czym są zaburzenia autystyczne, jaka jest częstotliwość ich występowania, jakie są wczesne symptomy autyzmu i co zrobić, jeśli zaobserwujemy niepokojące objawy.

17. Dnia 16 marca studenci INoR zorganizowali Dzień Patronalny INoR. W tym roku akademickim hasłem przewodnim konferencji była „Miłość w sieci”. Studenci poruszyli ten temat, ponieważ chcieli odnieść się do kwestii poszukiwania partnera przez Internet, które kojarzyło się kiedyś z „ostatnią deską ratunku” dla osób samotnych, a dzisiaj stało się nie tylko czymś powszechnym i normalnym, ale również – ze względu na możliwości i zasięg Internetu – wydaje się dla niektórych najszybszą drogą do osobistego szczęścia. Studenci i zaproszeni do uczestnictwa w Dniu Patronalnym prelegenci wspólnie analizowali pozytywne i negatywne skutki wynikające z nawiązywania bliskich relacji za pośrednictwem Internetu. Sesja Naukowa była zatytułowana „Miłość wirtualna – miłość prawdziwa”. Pierwszy referat pt. „Osoba i miłość – realistyczna metafizyka miłości” przedstawił dr Paweł Skrzydlewski. Następny, pt. „Miłość ergantropijna – możliwa także w sieci”, wygłosiła dr Beata Tęcza. „Socjologia miłości w erze Internetu” to tytuł referatu dr Aliny Betlej, zaś referat „Spojrzenie za, a nawet przeciw nowym mediom” wygłosił dr Michał Wyrostkiewicz. W panelu dyskusyjnym, zatytułowanym: „Łowienie w sieci”, wzięli udział przedstawiciele dwóch portali internetowych: Przeznaczeni.pl oraz Sympatia.pl. Dla uczestników konferencji przewidziano także warsztaty: „Komunikacja jako sztuka wyrażania siebie” (prowadzony przez mgr Katarzynę Szymańską-Lachowicz), „Zarządzanie konfliktem” (który prowadziła mgr Karolina Komsta) oraz „Bezpieczne relacje on-line” (prowadziła go mgr Róża Otręba). Na zakończenie spotkania wystawiono spektakl studenckiego teatru Hakuna Matata pt. „Bajka, która się nie nazywa”.

18. Dnia 22 marca 2011 r. Koło zorganizowało warsztat z zakresu przeciwdziałania i rozwiązywania problemów alkoholowych (trzy godziny zajęć), który prowadziła Jolanta Gugęła – terapeuta uzależnień. Celem warsztatu było między innymi zapoznanie studentów z funkcjonowaniem rodziny z problemem alkoholowym oraz

przybliżenie im podstawowych terminów związanych z alkoholizmem: uzależnienie, współuzależnienie, terapia osób uzależnionych, motywowanie do leczenia, role dzieci w rodzinie z problemem alkoholowym.

19. Siódmego kwietnia 2011 r. Koło zorganizowało warsztat z zakresu komunikacji interpersonalnej (5 godzin zajęć), który prowadziła Sylwia Sawa. Celem warsztatu było zapoznanie się z zagadnieniami: określanie problemów komunikacji, model procesu komunikacji, komunikacja niewerbalna, komunikacja werbalna.

20. W dniach 8-9 kwietnia 2011 r. zostały przeprowadzone warsztaty z zakresu pierwszej pomocy przedmedycznej (12 godzin zajęć). Warsztaty prowadziła Akademicka Sekcja Pomocy Przedmedycznej (Katarzyna Gromek, Dominika Ziółkowska, Mateusz Zarosiński, Michał Wróbel).

21. W dniach 6-7 maja 2011 r. został zrealizowany projekt „Silniejsi bez przemocy”. Za realizację tego projektu odpowiedzialna była koordynatorka sekcji warsztatowo-naukowej Koła Naukowego INoR Katarzyna Tokarska we współpracy z Kółem Naukowym INoR, Ogólnopolskim Pogotowiem dla Ofiar Przemocy w Rodzinie „Niebieska Linia”, Żołnierzami Legii Akademickiej KUL, Katolickim Stowarzyszeniem Pomocy Osobom Potrzebującym „Agape” oraz OF Akademią. Celem projektu było zapoznanie się uczestniczących w nim osób ze specyfiką zjawiska przemocy, poznanie natury zjawiska przemocy w rodzinie, spojrzenie systemowe na problem przemocy w rodzinie, zapoznanie się z pracą Ośrodka dla Osób Pokrzywdzonych Przepęstwem, prowadzonego przy Katolickim Stowarzyszeniu Pomocy Osobom Potrzebującym „Agape”. W ramach projektu odbyły się warsztaty z Ogólnopolskiego Pogotowia dla Ofiar Przemocy w Rodzinie „Niebieska Linia”, warsztaty z samoobrony oraz spotkanie z Michałem Czerwonką, pracownikiem Ośrodka dla Osób Pokrzywdzonych Przepęstwem. Odbiorcami projektu byli studenci lubelskich uczelni z kierunków: nauki o rodzinie, pedagogika, psychologia, praca socjalna, prawo.

22. W duchu dziękczynienia za dar błogosławionego Jana Pawła II studenci z Koła Naukowego INoR pragnęli w sposób szczególny zgłębić i przypomnieć nauczanie papieża. Uczcili oni swojego Patrona i wieloletniego wykładowcę naszej uczelni, organizując 10 czerwca spotkanie pt. „Miłość mi wszystko wyjaśniła”, które otworzył kurator Koła ks. dr Jarosław Jęczeń. W ramach spotkania wystawiono sztukę teatralną pt. *Nic nie stoi w miejscu*, przygotowaną przez osoby niepełnosprawne z Warsztatu Terapii Zajęciowej w Starej Wsi. Odbyła się również sesja naukowa, w czasie której ks. dr Włodzimierz Wieczorek wygłosił referat pt. „Poza moralizmem – miłość jako podstawa etyki seksualnej”, a dr Joanna Płońska – referat „Podziw i czułość w miłości oblubieńczej według Karola Wojtyły”.

W ramach sprawozdania z działalności Koła Naukowego należy odnotować także zmianę na stanowisku kuratora Koła. Przez siedem lat funkcję tę pełnił ks. dr Jarosław Jęczeń, który obecnie jest dyrektorem Instytutu Nauk o Rodzinie. Nowym kuratorem Koła Naukowego Studentw INoR został ks. dr Mirosław Brzeziński.

*Elżbieta Herbut, ks. Jarosław Jęczeń  
Katedra Życia Społecznego Rodziny KUL*